
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549  15Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 12, DE 30/01/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 385.000,00 
(Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030214278289 - FES 0103 444042 385.000,00

  TOTAL 385.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
901011030214278289 - FES 0103 449052 385.000,00

  TOTAL 385.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.399.311,00 (Hum Milhão, Trezentos e Noventa e Nove Mil, Trezentos 
e Onze Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SEEL        

     Investimentos  1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

      Equipamentos e Material Permanente       
               0101 1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ESPORTE E LAZER  1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

  SEEL       

              0101 1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

TOTAL 1.399.311,00 0,00 0,00 0,00 1.399.311,00

PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018, e, considerando o decreto no 
1972, de 29 de janeiro de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 14, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FISP         
     Investimentos   500.000,00 457.226,86 0,00 0,00 957.226,86

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0323 500.000,00 457.226,86 0,00 0,00 957.226,86
  PMPA         
     Investimentos   2.921.499,42 599.940,17 544.691,35 225.902,33 4.292.033,27

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0661 2.382.880,00 0,00 0,00 0,00 2.382.880,00
      Reforma        
                 0101 538.619,42 599.940,17 544.691,35 225.902,33 1.909.153,27
     Outras Despesas Correntes   2.287.546,52 0,00 0,00 0,00 2.287.546,52
      DEA        
                 0306 40.134,52 0,00 0,00 0,00 40.134,52
      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0661 2.247.412,00 0,00 0,00 0,00 2.247.412,00
  SUSIPE         
     Investimentos   596.557,60 0,00 0,00 0,00 596.557,60
      Obras e Instalações        
                 0101 596.557,60 0,00 0,00 0,00 596.557,60
     Outras Despesas Correntes   3.010.720,65 0,00 0,00 0,00 3.010.720,65
      Despesas Ordinárias        
                 0670 3.010.720,65 0,00 0,00 0,00 3.010.720,65
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  CODEC         
     Outras Despesas Correntes   523.000,00 0,00 0,00 0,00 523.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0661 523.000,00 0,00 0,00 0,00 523.000,00
GESTÃO          
  EGPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 60.105,00 0,00 0,00 60.105,00
      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 60.105,00 0,00 0,00 60.105,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  COHAB         
     Investimentos   1.638.869,09 1.577.454,83 1.576.914,25 1.576.915,24 6.370.153,41
      DEA        
                 0660 1.223.725,40 0,00 0,00 0,00 1.223.725,40
                 6301 415.143,69 0,00 0,00 0,00 415.143,69
      Obras e Instalações        
                 0330 0,00 540,58 0,00 0,00 540,58
                 0660 0,00 1.323.027,25 1.323.027,25 1.323.027,24 3.969.081,74

      Outras Despesa de 
Investimentos        

                 0660 0,00 253.887,00 253.887,00 253.888,00 761.662,00
  SEDOP         
     Investimentos   610.334,00 0,00 0,00 0,00 610.334,00
      Obras e Instalações        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES       

                 0103 385.000,00 0,00 0,00 0,00 385.000,00

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEDUC       

                 0102 9.017,30 0,00 0,00 0,00 9.017,30

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEGUP       

                 0101 216.316,70 0,00 0,00 0,00 216.316,70
  SETRAN         
     Investimentos   13.646.859,77 0,00 0,00 0,00 13.646.859,77
      Obras e Instalações        
                 0330 13.646.859,77 0,00 0,00 0,00 13.646.859,77
POLÍTICA SOCIAL          

  FES         
     Outras Despesas Correntes   13.594.121,22 0,00 0,00 0,00 13.594.121,22
      Despesas Ordinárias        
                 0349 13.594.121,22 0,00 0,00 0,00 13.594.121,22


